A ordinatur auxilium, ut firmitas, quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum apostolis conseratur.

CAP. IV. — Cum itaque, dilectissimi, tantum nobis **19** videamus præsidium divinitus institutum, rationabiliter et juste in ducis nostri meritis et dignitate lætamur, gratias agentes sempiterno Regi Redemptori nostro Domino Iesu Christo, ^h quod tantam potentiam dedit ei quem totius Ecclesiæ principem fecit, ⁱ ut si quid etiam nostris temporibus recte per nos agitur, recteque disponitur, illius operibus, illius sit gubernaculis deputandum, cui dictum est : *Et tu conversus confirma fratres tuos; et cui post resurrectionem suam Dominus i ad trinam æterni amoris professionem, mystica insinuatione ter dixit : Pasce oves meas (Joan. xxi, 17)*. Quod nunc B quoque proculdubio facit, et inandatum Do mini pius pastor exsequitur, confirmans nos cohortationibus suis, et pro nobis orare non cessans, ut nulla tentatione superemur. Si autem hanc pietatis suæ curam omni populo Dei, sicut credendum est, ubique prætendit, quanto magis nobis alumnis suis opem suam ^k dignabitur impendere, apud quos in sacro beatæ dormitionis toro eadem qua præsedidit carne requiescit? Illi ergo hunc servitutis nostræ natalitium diem, illi ascribamus hoc festum, cujus patrocinio sedis ipsius ^l meruimus esse consortes, auxiliante nobis per omnia gratia Domini nostri Iesu Christi, qui vivit et regnat cum Deo Patre, et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

^a Ita mss. codd. Hincmarus Remensis opusc. 55, adversus Hincmarum Laudun. c. 20, et in ep. Caroli Calvi nomine ad Adrianum PP. opusc. 43. Et in ep. ad Joannem VIII PP. nomine Caroli II imp. et cardin. Jacobatius in tract. de Concilio. In editis legitur vis. ^b Hactenus Quesnelli. *Jus* habent etiam Romani codices et Casinensis, quos contulimus. Facile autem fuit legere vis pro *jus*. In serm. 83, c. 2, quod hinc sumptum fuit, *jus* pariter legitur.

^c Vat. 544, commendavit.

^d Cod. Casinensis, proponitur.

^e Prolixam annotationem Quesnelli huic loco subnexam, in observationibus post Sermones subjiciendis dabimus; eamque ad calculos revocantes, genuinam S. pontificis sententiam ex contextu exponemus. Post pauca pro *fertur* in antiquissimo Vat. legitur *refertur*.

^f Sic prima editio, et codd. Casinenses 39 et 426, Concinit lectio serm. 83, c. 3. Quesnelli et Rainaudii editiones : *Simoni inquit : Simon, ecce, etc.*

^g Ita cum mss. codd. legit Hincmarus opusc. 33, hunc locum referens. In editis, *cribraret*. QUESN. — Prima tamen editio habet, *cerneret*, et similiter tres mss. Vaticanæ ac duo Casinenses, qui solum habent *velut pro sicut*. Codices collectionis ^h habent *cribraret*, et ita etiam legitur in serm. 83, c. 3. Paulo post in editis et aliquot inferioris notæ codd., *ut non deficiat*. Præstolim præstantiores mss. Vat. 3836, et duos Casinenses, cum quibus congruit lectio serm. 83, cap. 3, in alio vetustissimo Vaticano 3838, et in Casinensi. Tres priores mss. mox omitunt aliquando; non tamen delevinus, quia in alio sermone 83 hoc adverbium ex optimis codicibus retinetur.

ⁱ In sermone 83, c. 3, *ne intretis in temptationem*. Hæc autem verba apud Lucam xxii, 52, in Græco et Latino vulgato textu desunt; et solum post aliquanto

C leguntur v. 40. Olim vero lecta fuisse uno contextu etiam v. 32, non tantum liquet ex hoc Leonis loco, nec non etiam ex alio simili sermone 83, verum etiam ex auctore librorum de Vocatione omnium gentium lib. i, c. 24, et lib. n, c. 28, et ex Prospero in epist. ad Rufinum c. 10, qui tamen duo scriptores ante verba *ne intretis*, *prixmittunt*, *et rogate*, *vel*, *et roga*. Enimvero in quatuor antiquissimis mss. Evangeliorum libris Vercellensi, Veronensi, Corbeiensi, et Vindebonensi a nostro P. Josepho Blanchinio nuperrime editis, qui priscam lectionem referunt, hæc additio pariter legitur : *Et rogate ne intretis in temptationem*. Hinc in Leonis textu adjicienda videntur hæc verba, *et rogate*, quæ tamen sine ullius Leoninæ editionis aut codicis auctoritate noluimus inserere. Immo eum non uno tantum in sermone, sed in duobus hæc verba constanter absint in omnibus editionibus omnibusque codicibus quos contulimus, ac præsertim in duobus antiquissimis Vaticanis ac certo Romanis unciali charactere exaratis, quorum unus hunc, alias alterum sermonem exhibet, Leonem sine iis verbis hunc evangelicum locum in suis libris legisse probabilissimum credimus.

D ^j Ita Vat. et Casinens. mss. Similiter habetur serm. 83, c. 4, in quem S. Leo hæc traduxit. Al., qui,

ⁱ Ita omnes editi et codices quos vidimus. Nescimus autem qua auctoritate Quesnellus post verbum fecit, posito puncto et omissa particula *ut*, scripsit : *Si quid etiam nostris temporibus... illius est operibus deputandum*; nisi quia forte aliqui codices habent *est pro sit*, licet habeant, *ut si quid*.

^j Al., trini. MSS. duo Quesnelli.

^k Quatuor codices et editi ante Quesnellum, dignatur.

^l Ms. Casin. 39, meruimus habere consortem.

SERMO V [Al. IV].

a De Natali ipsius V, in anniversario assumptionis sue ad pontificatum.

Synopsis. — I. Omnia in Deum esse referenda. — II. Quo quisque altiorem in Ecclesia tenet locum, eo magis illi timendum esse. — III. Christum verum esse Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, et sue semper adesse Ecclesiae. — IV. Petrum Romanum sedis semper curam gerere. — V. Illi potissimum honorem esse impendendum, cuius sedi successores ejus seruoient.

Cap. I. — Sicut honor est filiorum, dilectissimi, dignitas patrum, ita laetitia est plebis, **20** gaudium sacerdotis. Quod quia ex divino venit munere: omne enim, sicut scriptum est, datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lunatum (Jac. 1, 17): gratias agere bonorum omnium debemus auctori, quoniam sive in naturalibus incrementis, sive in moralibus institutis, ipse fecit nos, et non ipsi nos (Psal. xcix, 3); cumque hoc pie et fideliter confitemur, neque in nobis, sed in Domino gloriamur, fructuose in nobis renovantur vota cum tempore, et religiosa festa justa sunt gaudia, in quibus nec ingrati sumus tacendo de donis, nec superbi presumendo de meritis. Omnem igitur, dilectissimi, causam et rationem solemnitatis hodiernae ad originem suam capique feramus; et illum debita gratiarum actione laudemus, in cuius manu et gradus officiorum, et momenta sunt temporum. Nam si ad nos et ad nostra respicimus, vix aliquid reperimus unde merito gaudemus. Mortali etenim carne circumdati, et fragilitati corruptiis obnoxii, numquam ita liberi sumus, ut non aliqua impugnatione pulsemur; nec tam felix capit in hoc agone victoria, ut non etiam post triumphos surgant rediviva certamina. Unde nemo tam perfectus est pontifex, tam immaculatus antistes, qui placationis hostias pro populi tantum delictis, non etiam pro suis debeat offerre peccatis.

Cap. II. — Quæ conditio si omnes sacerdotes generaliter tenet, quanto magis nos et onerat et obstringit; quibus ipsa suscepti operis magnitudo cerebrima est offensionis occasio. Quamvis enim singuli quique pastores speciali sollicitudine gregibus suis præsent, sciantque se pro commissis sibi ovibus reddituros esse rationem, nobis tamen cum omnibus eura communis est; neque cujusquam administratio, non nostri laboris est portio: ut dum ad beati apostoli Petri sedem ex toto orbe concurritur, et illa universalis Ecclesiae a Domino eidem commendata dilectio etiam ex nostra dispensatione depositur; tanto amplius nobis instare oneris sentiamus, quanto cunctis majora debemus. In hac ergo materia trepidationis, quæ nobis esset dependendæ fiducia ser-

* Hic sermo ante annos aliquot editus ex ms. codice Nicolai Fabri, qui postea D. Thuani fuit, nunc in Colbertina bibliotheca servatur. Sic Quesnellus. Antelmius vero diss. 6, de veris Operibus SS. Leonis, et Prosperi, num. 4, pag. 348, monuit huic sermoni in eo codice prima manu Prosperi nomen fuisse præfixum hoc titulo: *Incipit sermo Prosperi de Natali pape*: recentiori autem charactere abrasæ membra-

A vitutis, nisi non dormitaret, neque obdormiret qui custodit Israel, et qui discipulis suis ait: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20): nisi dignaretur **21** non solum custos ovium, sed ipsorum etiam pastor esse pastorum; qui corporeo quidem intuitu non videtur, sed spiritali corde sentitur; absens carne, qua potuit esse conspicuus; præsens deitate, qua ubique semper est totus. Quia enim *justus ex fide vivit* (Habac. 1, 4), et hæc est justitia credentis, ut recipiat animo quod non cernit aspectu; *ascendens Dominus in altum captivam duxit captivitatem, dedidit dona hominibus* (Ps. lxvii, 19), sicut scilicet, et spem, et charitatem, quæ inde magna sunt, inde fortia, inde pretiosa, quia quod carnis oculis non B attingitur, id miro mentis affectu et creditur, et speratur, et amatur.

Cap. III. — Adest igitur, dilectissimi, quod non temere, sed fideliter confitemur, in medio credentium Dominus Jesus Christus: et quamvis ad dextram Dei Patris sedeat, *donec ponat inimicos suos scabellum pedum suorum* (Ps. cix, 3), non deest tamen Pontifex summissus a suorum congregatione pontificum, meritoque illi totius Ecclesiae et omnium sacerdotum ore cantatur: *Juravit Dominus, et non peniebit eum: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Ibid.* 6). Ipse enim verus et æternus est *Antistes*, cuius administratio nec commutationem potest habere, nec finem. Ipse est cuius formam Melchisedech pontifex præferebat, non Judaicas hostias offerens Deo, sed illius sacramenti immolans sacrificium, quod Redemptor noster in suo corpore et sanguine consecravit. Ipse est cuius sacerdotium Pater *non secundum ordinem Aaron* cum legi tempore transiit, sed *secundum ordinem Melchisedech* perenniter celebrandum cum firmamento insolubili jurationis instituit. Nam quia jusjurandum inter homines iis definitionibus adhibetur, quæ perpetuis pactionibus sanciuntur, divini quoque juramenti testificatio in his invenitur promissis, quæ incommutabilibus sunt fixa decretis: et quia poenitentia mutationem indicat voluntatis, in eo Deus non poenitet, in quo secundum æternum placitum non potest aliud velle quam voluit.

Cap. IV. — Non est itaque nobis, dilectissimi, præsumptuosa festivitas, qua suscepti sacerdotii diem divini munieris meiores honoramus; **22** quandoquidem pie et veraciter confitemur, quod opus ministerii nostri in omnibus quæ recte agimus, Christus exsequitur; et nou in nobis, qui sine illo nihil possumus, sed in ipso, qui possibilitas nostra est, gloriamur. Subiungit autem se ad rationem solemnitatis

næ inscriptum fuisse Leonis nomen. Cum vero sermonis contextus auctorem præferat Romanum pontificem, stylus autem cum cæterorum Leonis sermonum stylo plane conveniat, multumque discrepet a stilo Prosperi, de genuino Leonis fetu dubitandum non est. De inscripto autem Prosperi nomine confer quæ conjecimus in præfatione num. 10.

nostræ, non solum apostolica, sed etiam episcopalis beatissimi dignitas Petri, qui sedi suæ præesse non desinit, et indeficiens obtinet cum æterno Sacerdote consortium. Soliditas enim illa quam de Petra Christo etiam ipse Petra factus accepit, in suis quoque se transfudit hæredes, et ubique aliquid ostenditur firmatis, non dubie appetat fortitudi pastoris. Nam si omnibus fere ubique martyribus pro susceptarum tolerantia passionum, hoc ad merita ipsorum manifestanda donatum est, ut ope periclitantibus ferre, morbos abigere, immundos spiritus pellere, et inumeros possint curare languores; quis glorie beati Petri tam imperitus erit aut tam invidus æstimator, qui illas Ecclesiæ partes non ipsius sollicitudine regi, non ipsius ope credit augeri? Viget prorsus et vivit in apostolorum principe illa Dei hominumque dilectio, quam non claustra carceris, non ratenæ, non populares impetus, non minæ regiae

* Officium quo fratres sibi aliquid ex dignatione detulisse S. Leo tradit, eos tantum respicit episcoporum conventus, ad quos isti ob celebrandum anniversarium diem ordinacionis ejus invitati concurrerant. Lege serm. 2, c. 2. Hæc et his similia officia,

exterruerunt; et insuperabilis fides, quæ bellando non cessit, vincendo non lepuit.

CAP. V. — Cum ergo in diebus nostris mœstitudines in lætitiam, labores in quietem, discordias vertuntur in pacem, agnoscimus nos præsulis nostri meritis et precibus adjuvari, et documentis frequentibus experimur ipsum salubribus consilij, ipsum æquis præsidere judiciis; ut manente apud nos jure ligandi atque solvendi, per inmoderam beatissimi Petri et condemnatus ad poenitentiam, et reconciliatus perducatur ad veniam. Et ideo quidquid in nobis hodie sive ^a dignatione fratrum, sive pietate filiorum detulisti officii, illi vos mecum religiosius et verius impendisse cognoscite, cuius sedi non tam præsidere quam servire gaudemus, sperantes orationibus ipsius esse præstandum, ut Deus misericordiarum ministeri nostri tempora benignus aspiciat, pastoremque ovium suarum custodire semper dignetur, et pascere.

ad quæ nulla lex, præceptum nullum engeret, sicut pietate filiorum, ita dignatione fratrum pendebantur. Nihil ergo erat cur Quesnellus huic loco generalem propositionem in postilla apponere: *Episcopi ex dignatione officia deferunt Romanu pontifici.*

ADMONITIO IN SEQUENTES SERMONES DE COLLECTIS.

Celeberrimi sunt S. Leonis sermones de Collectis; quippe peculiares quasdam collectas indicant, quæ eis ex Leone memorentur a pluribus, eas tamen a quopiam explicatas reperire non licuit. Quesnellus in notatione ad primum de Collectis sermonem hoc unum subjecit: De collectarum usu et antiquitate multa hic congerere esset actuū agere. Consultat qui volet emi. card. Baronium ad an. Ch. 44, n. 30, 31, et ad an. 58, num. 55. Illas non in sola Dominica fieri solitas Leonis tempore, patet ex sermone 2 et 3, ubi secundæ et tertiae serie fit mentio. Non tomen de communib[us] collectis, quæ in omnibus Ecclesiis olim fiebant, sed de extraordinaria ac præcipua eleemosynarum collectione S. Leonem his in sermonibus loqui credimus: quæ certo anni tempore, ac in certum primum diem iudicata et incepta, aliis consequentibus diebus perficiebatur.

Patet iudicio in certum diem ex unoquoque sermone: nam sermone primo in Dominicam, secundo in secundam feriam, tertio in feriam tertium, quartio in quartam feriam, vel potius quatuor, quinto iterum in primam Dominicam, ac sexto in diem sabbati collecte indicantur. Cum hi sermones diversis annis habiti fuerint, in hac dierum varietate certus procul dubio alicujus mensis dies innuitur, qui uno anno in Dominicam, alio in feriam secundam, alio in tertiam, etc., incidet, et annorum cursu iterum caderet in Dominicam. Dies autem in his sermonibus memoratus, non unicus sed primus collectarum dies appellatur sermone 2, et serm. 5, c. 4 dicitur: Die Dominicæ prima est futura collectio. Igitur aliis diebus aliæ collectiones fiebant; ac perinde haec collectæ in aliquot dies producebantur.

His autem diebus Romani per Ecclesiæ suarum regionum debabant convenire ad eam eleemosynarum largitionem, quam et facultas et pietas suadebat, uti traditur serm. 3 et 4, c. 5, et serm. 6, c. 2. Erant vero Leonis tempore septem regiones ecclesiasticæ in Urbe, quarum singule suam diaconiam habebant, ubi nosocomia et pauperum diversoria erant, in quibus viduæ aliquæ egerentes ecclesiastica stipe alebantur. Vide Mabillonum Comment. in Ordin. Roman. tom. II Musei Italici, pag. 17. Ad has ergo diaconias deferendæ erant eleemosyne, quæ per præsidentem curam necessariæ serviebant expensis: quia ad Ecclesiam maxime ab unoquoque ope quærente decurrerit, ut ait Leo serm. 6, c. 2.

Nunc statuenda, si fieri poterit, harum collectarum institutio, nec non in quem mensem incidenter, et quo inchoarent mensis die, quotque diebus peragerentur. Institutionem subindical S. pontifex serm. 3, 4 et 5, ubi collectas ejusmodi olim a Patribus inductas prodit, ut eo die quo pagani superstitionibus suis diabolo serviebant, Christiani suas oblationes Deo sacrati offerrent. Sic enim serm. 2: Ad destruendas antiqui hostis insidias in die quo impii sub idolorum snorum nomine diabolo serviebant, providentissime in sancta Ecclesia prima est instituta collectio. Et apertius serm. 4, cap. 3: Dies nos apostolice institutionis invitat, in quo sanctorum collationum prima collectio est prudenter a Patribus et utiliter ordinata, ut quia in hoc tempore gentilis quondam populus superstitionis diabolibus serviebat, contra profanas hostias impiorum sacraissima nostrorum eleemosynarum celebretur oblatio. Quod quia incrementis Ecclesie fructuosissimum fuit, placuit esse perpetuum. Et serm. 5, c. 1, testatur hanc institutionem antiquis profuisse ad destructionem vanitatum. Duo ex his colligenda. Primum ab antiquis Ecclesiæ Patribus, qui plures alios dies superstitionibus pollutos in piis cultus traduxerunt, celebrem aliquam paganorum superstitionem, qua profane hostiae, seu oblationes aliquæ conservabantur celebri quodam die in impium idolorum cultum, in piis ejusmodi collectas fuisse conversam. Secundum adeo solemnem hanc institutionem fuisse, et Ecclesiæ utilem, ut idem Patres voluerint esse perpetuam; et idcirco sublata licet ea veteri superstitione, Leonis adhuc ætate vigebat.

Quæ porro haec superstitione surit, unde ejusmodi collectæ originem sumperint, et quem in mensem ac diem incident, unde collectarum mensis ac dies statuatur, cum S. Leo nihil prodat, aliunde colligendum est. In id autem juvat horum sermonum ordo quem in aliquot mss. reperimus. In Lectionario Vallicellano A, 6, quatuor ex his sermonibus continentur. Describuntur autem post sermones diei SS. Petri et Pauli, et ante sermonem Leonis 84, qui in mss. collectionibus tertia, quarta, et quinta octavæ corundem apostolorum affigitur; idemque ordo deprehenditur in codicibus collectionis secundæ. Igitur in initium Julii et superstitiones jam memorator, et

collectarē ejusmodi incarrisse videntur. Initio autem Iulii superstitiosus fuerat dies pridie nonas, quo pagani pre-
cipue ademētate Apollinares ludos peragebant, in quos etiam celebrando couferebant nūnmos. Post Cannensem
victoriam cladem iugisili fuerunt ex Marti clari vatis carmine, cuius in libris hēc inventa Livius recitat lib. XXV,
c. 12. Hostes, Romani, si expellere vultis..... Apollini vovendos censeo ludos, qui quotannis comiter Apol-
lini fiant, cum populus dederit ex publico patrem, privati uti conserant pro se suīisque; iis ludis faciendis
percurrit prætor. Hoc carmine invento et ad venatum delato cōsuerunt Patres Apollini ludos vovendos, facien-
dōsque a prætoro Urbis. Hic autem in circa maximo cum facturus esset, edidit ut populus per eos ludos stipem
Apollini, quantum commodum esset, conserret. Initio nulla statuta die hi ludi edebantur. At A. U. C. 546,
P. Varus prætor urbanus lēge ad populum lata jussus est certum diūm statuere. Itaque ipse primus, inquit
Liturā t. xxviii, ita vovit, tecum ante diem III nonas Quintiles. Is deinde solennis servatus. Ex duobus ouiem
anāquies calendarius Maffeiano et Blanchiniano corrigendus. Lipii textus, et pro III nonas legendum est II nonas
Quintiles: quod pariter confirmat tertium calendarium marmori insculptum et Amiterni repertum, a Muratorio
editum tom. I Thesauri Inscript. pag. 101. Solum calendarium, non tamē ex marmore, sed ex manu scripto
Cæsareo vulgatum a Lambeccio, quod etate etiam posterius; tribus laudatis præferendum non est, III nonas ponti.
Id autem librariorum lapsus facile contingere potuit. Bollandistæ tom. VI Junii parte II, huic calendario, quod
Lambeccius primus ediderat, e regione apposuerunt aliud ante ineditum calendarium a Polemio Silvio Leonis
nostrī etate conscriptum, in quo æque ac in calendariis marmoreis II non. memorati ludi assignantur. Una dies
initio his ludi constituta, dēm eodem repetitos, sive continuatos in plures dies, ex aliquot veterum testimonīis,
qui alios et alios dies memorant, collegi Norisius in Cenotaphis Pisani disserit. 2. cap. 6, et ante ipsum Manu-
tias de Legibus Romanorū, et Comment. in ep. 1, lib. XVI, ad Atticum. Ex calendario autem Romano, quod
primo Ecclesiæ sacerdotum insculptum in museo Capitolino servatur, et a Francisco Blanchinio editum sicut tom. II
Anastasii pag. 305 tab. c, nec non ex Maffeiano sapientia recuso, discimus Apollinares ludos inchoasse II non.
Julias, et continuasse usque ad IV idas, seu usque ad diem ejusdem mensis duodecimam. In calendario Lambe-
ciano iidem ludi Apollinares notantur etiam III idus ejusdem mensis, id est die 13. Id explicatur ex Cicerone ep.
4, l. XVI, ad Atticum, ubi venationem memorat postridie ludos Apollinares, quæ vult appendix ludorum Apol-
linarium habebatur. Hinc calendarium Blanchinianum III id. habet In Circo, et Maffetanum cum Amiternino
eodem die, Ludi in Circo.

Hac ergo superstitione ab antiquis Patribus in pium usum conversa, primus collectarum dies susse videtur II
nonas Iulii, qui est dies octavae SS. Petri et Pauli; iisque ante aliquanto erat indicandus, ut populus ad collec-
tionem sese opportune pararet; ac proinde hos sermones inter diem natalem et octavam SS. apostolorum habitos
suissē verisimilissimum est. Quod si tres ex his sermonibus in divinorum officiorum usum assumpti, diebus Domini-
nicis 2, 3 et 4 post natale apostolorum assignati inveniuntur in laudato Lectionario Vallicellano, id posteriori
tempore accidit, ut Dominicus dies singulis assignaretur; quemadmodum etiam sermo 84, qui ad octavam Apo-
stolorum pertinet, in eodem Lectionario Dominica 6 post eorumdem natale legendum describitur.

Ex his porro, quæ hacenus constituimus, facile est annum singulorum indicare. Cum enim S. pontifex Romane
Ecclesiæ præsuerit ab an. 440 usque ad an. 461, primus et quintus sermo anni distinctis recitati, in quibus in-
dicitur prima collecta die Dominicā, assignandi sunt an. 441, vel 447, vel 452, vel 458; his enim anni dies sexta
Iulii ex littera Dominicā E incidit in Dominicā. Secundus sermo, qui denuntiat primam collectam feria
secunda, scribendus est an. 442, vel 453, vel 459, in quibus dies II nonas Julias sunt feria secunda: similique
ratione tertius sermo, qui designat tertiam feriam adjudicandas est an. 443, vel 448, vel 454, in quibus idem dies
sunt feria tercia; ac sermo sextus, qui præsert diem sabbati, habitus sicut an. 446, vel 457, cum dies sexius Iulii
in sabbatum incidit.

Unus dies feriae quartae, qui sermone quarto designatur, cum alto charactere ejusdem sermonis non videatur
congruere. Nam hic sermo manifeste habitus sicut cum sub initium detecti erroris Romæ ageretur adversus Mani-
chœos, unde ad hos deferendos apud presbyteros S. pontifex auditores excitat cap. 4. Id autem mense Julio con-
venit soli anno 444, nam anno 443 Manichœi ex mense nondum detecti fuerant; serius vero hunc sermonem
producere usque ad annum 449, vel 455, vel 460, in quibus dies sextus Iulii concurredit cum feria quartâ hoc ser-
mone designata. Manichœi Romæ detecti initia nequam simunt. Hæc difficultas de indicata a Leone alia
superstitione solemnitate, cuius prima dies, eidemque alibi prima collectio anno 444, incidit in feriam
quartam, suspicionem injecrat. At cum nulla alia paganorum solemnitas, quæ perinde congrueret, invenia nobis
fuerit, nulli autem ethnica superstitioni magis convenienti ceteri omnes horum sermonum characteres, quam ludis
Apollinaribus, qui die sexta Iulii inchoabantur; mendum in feriae quartæ notationem sermone quarto irrepsisse
arbitramur. Per facile autem sicut amanuensum affluatione feriam quartam legere, aut scribere pro feria quinta;
que sane an. 444 concurredit cum die secundo nonas Iulii.